PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 1

EDITAL no 120/2021-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão torna público,

para conhecimento dos interessados, o cronograma de realização das atividades do Concurso Público de Provas e

Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério Superior, aberto pelo Edital n° 52/2020-PROGEP, bem como a

composição da Comissão Examinadora e a relação dos candidatos inscritos deferidos.

1. Centro de Ciências Agrárias e Ambientais – CCAA – Campus de Chapadinha

1.1 Coordenação do Curso de Biologia

Área / Subárea do Concurso BIOQUÍMICA

Candidatos Inscritos Deferidos

1. ADNEIA DE FATIMA ABREU VENCESLAU

2. AILTON BORGES SANTA BRIGIDA

3. ALDENORA MARIA XIMENES RODRIGUES

4. ALDILENE DA SILVA LIMA

5. ALINI TINOCO FRICKS

6. ALISSON ANDRADE ALMEIDA

7. ALISSON MACÁRIO DE OLIVEIRA

8. AMANDA GABRYELLE NUNES CARDOSO MELLO

9. AMANDA MARA TELES

10. AMANDA PAULA PEDROSO

11. ANA PATRICIA SILVA DE OLIVEIRA SANTOS

12. ANA PAULA PESARICO

13. ANDRESSA ALMEIDA SANTANA

14. ANTONIA AMANDA CARDOSO DE ALMEIDA

15. ANTONIA SUELY GUIMARAES E SILVA

16. ANTONIETA ALEXANDRINA DE JESUS

17. ARIANA AZEVEDO VASCONCELOS

18. ARICIA LEONE EVANGELISTA MONTEIRO DE ASSIS

19. BEATRIZ CARDOSO RORIZ

20. BERNARDO DO REGO BELMONTE

21. CARINE DE FREITAS SOUZA

22. CARINNE DE NAZARÉ MONTEIRO COSTA SANTA

BRIGIDA

23. CARLOS ROBERTO PORTO DECHANDT

24. CARMEN HELLEN DA SILVA ROCHA

25. CAROLINA ROCHA E SILVA

26. CICERO ALVES LIMA JUNIOR

27. CLEITON SANTOS LIMA

28. CLESIVAN PEREIRA DOS SANTOS

29. CLEYDLENNE COSTA VASCONCELOS LOPES

30. DAIANI MACHADO DE VARGAS

31. DANIELA DROPPA ALMEIDA

32. DENISE ALINE CASIMIRO BEZERRA

33. DIEGO DE ARAUJO SABRY

34. DIEGO LISBOA RIOS

35. DIOGO MARCELO LIMA RIBEIRO

36. EDLENE RIBEIRO PRUDÊNCIO DE SOUZA

37. EDUARDO PEROVANO SANTANA

38. ELIZANGELA ARAUJO PESTANA MOTTA

39. FELIPE DOMINGOS DE SOUSA

40. FERNANDA GABRIELLE SOARES DA SILVA

41. FERNANDA SILVA MONÇÃO

42. FRANCILENE VIEIRA DA SILVA FREITAS

43. FRANCISCO ROGÊNIO DA SILVA MENDES

44. FRANSCRISTHIANY SILVA SOUZA

45. FREDY DAVI ALBUQUERQUE SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 2

46. GABRIELLA PETERLINI TAVARES

47. GEORGE ANDRE DE LIMA CABRAL

48. GUSTAVO FRAGA LANDINI

49. HELMARA DINIZ COSTA VIEGAS

50. HERMINIO BENITEZ RABELLO MENDES

51. HERYKA MYRNA MAIA RAMALHO

52. ISIS GOMES DE BRITO SOUZA

53. ISRAEL HIGINO DE SOUSA

54. ISRAEL JOSE PEREIRA GARCIA

55. IVANICE BEZERRA DA SILVA

56. IZABEL CRISTINA PORTELA BOGEA SERRA

57. JANAINA ROBERTA ALVES

58. JÉSSICA ISIS OLIVEIRA DE PAULA

59. JOILSON RAMOS DE JESUS

60. JOSE CIRLANIO SOUSA ALBUQUERQUE

61. JOSÉ MARIA RODRIGUES DA LUZ

62. JURANDY DO NASCIMENTO SILVA

63. KARINA ALMEIDA MACIEL

64. KARINE DA SILVA CARVALHO

65. KARLOS ANTONIO LISBOA RIBEIRO JUNIOR

66. KATIA DAS NEVES GOMES

67. LARISSA BRANDÃO PORTELA

68. LARISSA CARDOSO CORREA DE ARAUJO VIDERES

69. LARISSA MARANHÃO DIAS

70. LAUDIMIR LEONARDO WALBERT VELOSO DA SILVA

71. LETICIA PRISCILLA ARANTE

72. LUANA DE OLIVEIRA LOPES

73. LUCIA RAQUEL RAMOS BERGER

74. LUCIANA ARANTES DANTAS

75. LUDYMILA FURTADO CANTANHEDE

76. LUIZA IANNY DE LIMA

77. MARCELINO GEVILBERGUE VIANA

78. MARCO ANTONIO LACERDA ABREU

79. MARCOS ALEXANDRE BEZERRA

80. MARIA CRISTIANE ARANHA BRITO

81. MARIA ZELANDIA ROCHA SILVA

82. MARILIA MEDEIROS FERNANDES NEGREIROS

83. MARIO EDUARDO SANTOS CABRAL

84. MARLA RAQUEL PONTES DA ROCHA

85. MARLUCIA SOUZA PADUA

86. MATHEUS DE CARVALHO SILVA

87. MATHEUS MULLING DOS SANTOS

88. MAYARA TORQUATO LIMA DA SILVA

89. MELQUISEDEC DE SOUSA OLIVEIRA

90. MOACIR FERNANDES DE QUEIROZ NETO

91. MONIQUE SANTOS DO CARMO

92. MORGANA KARIN PIEROZAN

93. NATÁLIA KARLA BELLINI

94. NATALY DINIZ DE LIMA SANTOS

95. NATHALIA KELLY DE ARAUJO

96. NAYARA ALVES DE SOUSA

97. PEDRO FILHO NORONHA DE SOUZA

98. POLLYANNA MICHELLE DA SILVA

99. RAONI PAIS SIQUEIRA

100. RAULZITO FERNANDES MOREIRA

101. REGINALDO CORREIA DA SILVA FILHO

102. RENATA LINE DA CONCEIÇÃO RIVANOR

103. RODRIGO DA SILVA FERREIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 3

104. RONNIE VON DOS SANTOS VELOSO

105. ROSIANE SILVA PENHA

106. SAKAE YOTSUMOTO NETO

107. SANDRA ALVES DE ARAUJO

108. TATIANA MARIA BARRETO DE FREITAS

109. TATIANE ARANHA DA PENHA SILVA

110. THAIS ANDRADE GERMANO

111. THAIS CUNHA DE SOUSA CARDOSO

112. THAYSE CRISTINE MELO BENATHAR

113. THIAGO DE SOUZA LOPES ARAUJO

114. THIAGO PAJÉU NASCIMENTO

115. TIAGO AZEVEDO BENITES

116. VANESSA EDILENE DUARTE MARTINS

117. VANIR REIS PINTO JUNIOR

118. VIVIANE ABRANTES PERDIZIO

119. VIVIANE VEIGA DO NASCIMENTO

120. VIVIANNY NAYSE BELO SILVA

121. VLADIMIR COSTA SILVA

122. WANDA RAMOS DOS SANTOS LIMA

123. WÊNDEO KENNEDY COSTA

124. YAMARA ARRUDA SILVA DE MENEZES

Comissão Examinadora

Prof. Dra. Olga Lima Tavares Machado – UENF;

Prof. Dra. Patricia de Maria Silva Figueiredo – UFMA;

Prof. Dra. Daiane Fossatti Dall’Oglio – UFMA;

Prof. Dra. Andrea de Souza Monteiro - CEUMA – 1ª Suplente

Prof. Dra. Georgiana Eurides de Carvalho Marques - IFMA – 2ª

Suplente.

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO

ETAPA DATA HORÁRIO

Abertura dos trabalhos / PROVA ESCRITA

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

09/08/2021 08:00 hrs

ETAPA DATAS PROVÁVEIS HORÁRIO

Divulgação do Resultado da Prova Escrita

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

13/08/2021 Até as 17:00 hrs

Interposição de recursos do resultado da Prova

Escrita
16/08/2021 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Escrita

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

17/08/2021 **

Sorteio do ponto da PROVA DIDÁTICA

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

18/08/2021 08:00 hrs

PROVA DIDÁTICA

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

19/08/2021 08:00 hrs

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 4

Divulgação do Resultado da Prova Didática

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

19/08/2021 Até as 22:00 hrs

Interposição de recursos após o resultado da Prova

Didática
20/08/2021 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Didática

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

23/08/2021 **

DEFESA DO PROJETO DE PESQUISA

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

24/08/2021 08:00 hrs

Divulgação do Resultado da Defesa do Projeto de

Pesquisa

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

25/08/2021 Até as 17:00 hrs

Interposição de recursos após o resultado da

Defesa do projeto de pesquisa
26/08/2021 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Defesa do projeto de pesquisa

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

27/08/2021 **

JULGAMENTO DE TÍTULOS

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

30/08/2021 -

Divulgação do resultado do julgamento de título

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

31/08/2021 Até as 17:00 hrs

Interposição de recursos após o resultado do

Julgamento de Títulos
01/09/2021 *

Divulgação do resultado da análise dos recursos do

Julgamento de Títulos

Local: Miniauditório 109 e salas 101 e 102 - Asa

Sul, Prédio Paulo Freire - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

02/09/2021 **

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROVISÓRIO
09/09/2021 Até as 17:00 hrs

¹Etapa obrigatória para as vagas com regime de 40 h, com Dedicação Exclusiva.

*Prazo de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, após sessão pública de divulgação do resultado da Prova Didática.

**Prazo em até 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, a contar do encerramento do prazo para interposição de

recursos, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa comprovada da Comissão Examinadora.

OBSERVAÇÕES GERAIS:

1- Não será permitida a entrada do candidato após a abertura dos trabalhos de cada etapa.

2- O requerimento de recurso para as provas deverá ser encaminhado por meio eletrônico ao e-mail

jivanildo.miranda@ufma.br, obedecido o prazo estabelecido no edital.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 5

3- *Prazo de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, após sessão pública de divulgação do resultado da

Prova Didática.

4- **Prazo em até 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, a contar do encerramento do prazo para interposição

de recursos, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa comprovada da

Comissão Examinadora.
5- Os resultados da análise de eventuais recursos serão divulgados, primeiramente, em sessão pública e,

posteriormente, via internet, através do site da UFMA, no ambiente de Concursos e Seletivos para

Docentes.

6- O Resultado Final Provisório será publicado nos murais da secretaria das subunidades acadêmicas e,

posteriormente, via internet, através do site da UFMA, no ambiente de Concursos e Seletivos para

Docentes e no Diário Oficial da União.

7- As datas e horários do sorteio da Prova Didática e da Avaliação de Títulos poderão sofrer alterações, sendo

confirmadas aos candidatos no decorrer da realização do Concurso pela própria Comissão Examinadora.

Cabe ao candidato a inteira responsabilidade de confirmar tais informações.

8- Na ausência de recursos, as etapas subseqüentes poderão ser antecipadas.

São Luís, 13 de julho de 2021.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas